P

F. BAPTISTA MANTVANVS

& quanto tardior tanto grauior procella succedit. Referunt historiq. Polycratem Samiorū tyrannū aduersam fortunā haud semel exceptum q̄ ne om̄is esset expers incōmodi, annulū aureū in mare p̄ieccit, quē breui post tpe dum cœnaret in p̄scis uentre forte reperit, sed q̄ deus distulerat nequaq̄ abstulit, nam extremo uitę suę ipse cruci turpiter affixus est. Quo sit ut uulgare prouerbium non sit omnino uanum, quod differt inquam non aufertur. ADRI. Vera sunt quæ dicas, sed ego uitam beatam uoco illam quā si quis in hoc mundo uiruat possit olim uitam immortalem quam nostrī & ternam uocant adipisci. GIGO. Habeo, sed longiusculæ disputatiōis locū adducis in aliud tēpus q̄ plus ocii nā eti erimus differendū, ADRI. Obscuro ne molestum tibi sit quid sentias dicere, non peto ut om̄ia cribratim inquiras, sed tñmodo sequaris rerū summa uestigia, hoc em̄ a te discere cupio, a q̄ multa subtiliter disputata, multa etiam sapienter prudenter q̄ iudicara cognoui. Et da uenīā si uirtutē tuam laudauerō, q̄t̄iescūq̄ tuis disputationibus intersum. Catonem illū de senectute disputat̄em uideor uidere, nec minus dista tua obseruo q̄ olim seruare solebant Delphīci numen Apollinis. GI. Si tanto desiderio afficeris audire meam de hac resententiam, tuę uoluntati, quantum in me erit, morē geram. Atq; utinā ego is essem qui aliquid dignum expectatione tua commorare possem. ADRI. Volo sane ut hoc negotiū suscipias pater, nisi forsitan tibi graue sit. GI. Quid inquis hactenus nil graue mihi uisum est, quis magnū qđ aliquis fratrū honesto desyderio cōpulsus me poposcerit, amiciciæ firmissimū fœdus est idē uelle idemq; nolle. ADRI. Loqueris ut sapientem decet, nec aliter q̄ loqueris te factitasse existimo. Sed priusq; ulteriori loco procedamus, tria sunt quæ peto. Primo, quid sit uita fœelix, secundo in quibus rebus constet, postremo si quis sint qui hac tempestate talem uitam uiuant. Hic nostræ disputatiunculæ sit tr̄iptitus ordo. GI. Possem tibi multas huius uitæ beatæ definitiones adducere a diuersis auctoribus diuersisq; locis auditas, sed ne te multis morer, q̄ pacto ab Anneo Seneca diffiniatur accipe, ego enim cum illo sentio. Beata (inquit) uita est illa quę in recto certoq; iudicio stabilita est & immutabilis. ADRIA. Si placet inter nos ea lex esto, ut quotienscunq; aliquid obscurioris inter dicendum acciderit interpellare possim. Solet enim plæruncq; accidere ut dum uerbum obscurum prætermittitur, inde clarum omne id quod sequitur non intelligatur, dum auditoris anim⁹ ambiguo dicto repercussus hæsitat, nec potest istud ex memoria repellere. GI. Placet qđ dicas, laude dignus es audacter loquere, Luxuria a membris, ignorantia a inente fuganda est, ut Pythagorę placet. Ego semper in adolescenti futurę probitatis uerissimum signum iudicauī, si uelit doceri quod nesciat. Omnis labor pro acquirenda doctrina subeundus est. Pythagoras amo- res apientiæ usque ad Ægyptios & Magos penetrauit. Sic eius discipulus Plato eodem se fatigauit itinere, quem uult Augustinus omne id qđ de deo locutus est a Hieremia propheta qui tunc in Ægypto uiuebat didicisse. Sed ut de nostris dicam. Hieronymus uir ille sanctissimus testatur in quadam epistola se a pueritia literarū desyderio serbuisse, Apollinarem itaq; Antiochię frequenter

DE VITA BEATA

audiuit. Et dū iam esset cano capite Alexandriam, ut audiret Didymū, perrexit, postea Bethleem reuersus hebraicas literas nocte silente furtim didicit. Ti mebat enim qui eum docebat ne Iudæi hoc cognoscerent, nō impune tulisset. ADRI. Praeclara sunt & notatu digna quæ haec tenus dixisti, sed ut ad proposatum redeamus, quid sibi uult id quod in definitiōe positum est, recto certoque iudicio. GIGO. Ex eo quod recto dixit uitā beatam debere esse rectam signifi cavit. Rectum uero idem quod iustum significat, & quotiens aliquid oportere iustum esse dicimus, in eo oportere iusticiam esse demonstramus. De qua Eutripidis illa notissima sententia dicitur, necque lucifer necque hesperius ita mirabilis. ADRI. Quid est iusticia? GI. Iusticia est, ut Tullio placet, uirtus unicuique quod suum est attribuens. Sed liquidius a nostro Hieronymo describitur. Iusticia inquit est non peccare, non peccare est legis præcepta seruare. ADRI. Dic quæ so, quia mentio de peccatis accidit, est ne uerum quod uulgo fertur. Non peccat inquam qui nihil omnino facit. GIGO. Minuenda est penitus hæc opinio. Nam legis obseruatio bifaria in dividitur ut nihil horum inquam quæ prohibentur faciamus, & nihil ex his quæ iubentur prætermittamus. Lex ipsa inquit Auertere a malo & fac bonum, non satis est dixisse auertere nisi addidisset & fac bonum, quia autem nihil facit, bonum non facit, quia quod nihil est, bonum non est. Non solum oportet ut uestitum nō spolies, sed etiam ut spoliatum uestias. Iusticie duo sunt membra, quæ ab ea diuelli separarique non possunt. Pietas scilicet & æquitas. Pietas (ut Trismegisto placuit) est ipsum deum immortalem omnium factorem & gubernatorem cognoscere. Finis autem pietatis ut cognitus deus adoretur. Æquitas est non ea quam Tullius in recte iudicando æqualitatem uocat, sed omnibus æqualem se præbere, cui contraria est superbia, quæ est omnibus se maiorem existimare. Monet æquitas ut nullus altero uelit esse superior, nam quia indifferenter omnibus pater est deus, omnes pariter germani sumus ex eodem germine christo inquam renati, ubi ista duo nō fuerint ibi iusticia esse non potest. Potest etiam recto iudicio rursus aliter intellegi, ita ut recto interpretetur, i. sano ueroque iuditio. Sunt enim plerique mortaliū qui propter opes, clietelas, affinitates, seruitia, sodalitates, hospitia, & propter alia huiusmodi fortunę bona se beatos existimant. Sed hi omnes recto ueroque iudicio procul dubio priuati sunt. Nam si intelligerent nos haud alia causa erecto uultu a summo rerum artifice compositos esse, nisi ut quę supra sunt contemplaremur, & quę sursum sunt saperemus, non se tot erroribus impedi rent, tot stultiis obruerent, tot denique tenebris confunderent. Non hi fœlices appellandi, licet Midæ opes possideant, quia recto carent iudicio, nec redundunt unicuique quod suum est, bonos floccipendunt, sacra non curant deum obliuiscuntur. In talibus uita eorum uersatur, ut hæreditates uel iure capiant, uel iniuria pupillos expellant, pauperes crucient. Laborant ambitionis morbo, aliud in ore sonat, aliud in pectore clausum latet, amicicias & inimicicias non ex re (ut Crispus inquit) sed ex commodo sibi habent. Hi sunt quæ antiqui clamitant uates. Gens antiqua atque peruersa, hec cine sunt quæ

P ii

F. BAPTISTA MANTVANVS

deo reddis popule stulte & insipiens. Et alibi. Statuerunt oculos suos in terrā declinare. Sed hæc de mundanis dicta sunt. Quid uero de his dicā, qui quum se ipsos regere nesciunt religionis aristites fieri uolunt, ut non solum suas, sed etiam aliorū animas pditum eant. His aduertenda Claudiani sententia. Tunc omnia inquam iura tenebis quum poteris rex esse tui. Primo igitur sibi mode rentur, deinde silibebit aliis præsent. Stantes in angulis facienda præcipiūt que nec ipsi p̄cipientes faciūt. Quis hoc prauum esse iudicium non dicat. Non est igitur in illis (ut prædictum est) uita beata, quæ sine recto iudicio stare nō potest. ADRI. Recte mihi pater sentis, & huic quod dicas illud carmen Nasonis poetæ conuenit, Pronaq; quum spectent animātia cætera terram. Os homini sublīme dedit cœlūq; uidere Iussit, & erētos ad sydera tollere uultus. Quo sit ut damnandus sit ille Socrates qui solus Apollinis oraculo iudicatus est sapiens. Hoc em̄ erat eius proverbiū. Quod supra nos nihil ad nos. Cuius etiam Lactantius facit mentionē si reēte memini. Sed ut ad pdicta reuer tamur locū illum de iusticia manifestius enuclea, ubi dictum est non esse sine equitate iusticiam, & æquitatem esse se omnibus æqualem reddere. Dic quæso nonne seruos & ancillas nostri pontifices habent, quibus non modo non æquales, nee solum ut seruo dominus solet esse superior sed ut semidei reputantur non sunt igitur pontifices iusti. GIGO. Absit hoc facinus a nostra religione filii, ut in p̄positis eius iusticia non sit. Sed quum nuper illud Lactantii contra gentes luculentissimum opus haberem in manib; reperi quod huic questioni tuę possit aptissime responderi. Ait em̄ seruos nobis esse qui quidē tenuiores & asperiores corporis cultus habent q̄ domini, qd aut̄ ad animam pertinet eadem cura studio & industria gubernantur. Nam quum homo cōstet ex duobus, ex corpore scilicet & anima, quæ inuicem contrariant, qm̄ illud terrenum, hæc cœlestis, illud mortale, hæc uero immortalis. Et iccirco non facile est utrīscq; posse satisfacere. Corpus amat coniuia somnos & confabulationes. Anima uero cōtra uult ieunia, uigilias & orationes. Qm̄ igitur (ut dixi) non potest utrīscq; satisficeri, uisum est, utrū horum dignius sit, ut primo ei pareamus, deinde si possimus & alteri. Compertum est igitur animam corpori præferendam esse, quo sit ut seruorum animabus pontifices nostri non minorem ac propriis diligentiā adhibeant. Qz autem ipsi ornatiores & politiores incedant, nō ideo faciunt q̄ membra sua iudicent esse preciosiora, sed ut dignitates & officia quæ gerūt a seruorum conditione uideantur esse differentia. ADRIA. Non opibus sed uirtutibus p̄fecti debet excellere. GIGO. Quod magis necessarium est priuilegiari debet, quæ ait magis ornamento sunt q̄ utilitati, postea si possint agrantur. Oportet ut p̄tifices sint uirtute p̄diti, primum igitur uirtus adipiscatur. Non absurdum est pontifices tantum habere diuītarum quantū uisus modico sufficiebat. Et qm̄ hæc ornamenta diuītarum necessaria omnino non sunt, non primo sed secundolo loco querantur, ita q̄ nec propter ea uirtutes euaneant. Quis est qui nesciat æquum esse, ut a discipulis præceptor nedum uirtute discernatur, uerum etiam grauiori quodam & honestiori habitus pri-

*Naso
Socratis dñatur*

*M. Lactantius
ad Socratis dñatur*

H. Socratis dñatur

D. Domini

DE VITA BEATA

us legior partim quia discipulo maior p̄ceptor, partim quia modesta corporis
ornamenta non paruo adiumento uirtutibus animi sunt ad temperandā gra
uitatem, ut vulgaris tumultus ac cupiditas reprimi possit ac gubernari. Non
est igitur dicēdum iniquos esse pontifices q̄ splendidiiores habeāt uestes, nam
ipsa æquitas non extriusculus circa corpus, sed intrinsecus in animo sedem suā
habet. Et qm̄ animi cogitationes soli deo manifestae sunt, ipsi soli de æquitate
iudicium relinquendum est. ADRI. Omnia ad uiuum resecasti, ita ut omnis
a me seclusa sit dubitatio, quod euenisce puto non solum quia sic se res habeat,
sed etiam quia elimato & quadranti sermone qui tibi & ab arte & a natura cō
cessus est hēc omnia differuisti. Ornata enim politaque oratione ueritas ipsa po
tentius in auditorum animos influit. GIGO. Vidimus haec tenus quid esset ui
ta beata, quæ posita est iusticia, iusticia enim omnes alias uirtutes tanquam fili
a suo genio concludit. Nunc uidendum puto quibus gradibus ad ipsam iu
sticiam ascendatur. ADRI. Miro discendi ardore ferueo, expecto quid dicas.
GIG. Tria sunt connexa & simul conglutinata ad uitam beatam plurimum
conferunt, diuisa uero & separata parum adiuuant. Sunt autem hēc ut nomi
natim dicam pudicitia contemptus & iusticia. Et unaquæque istarum uirtutum
non propter se sed propter aliam quæritur. Primo pudicitia flagitatur ut con
temptus mundi sequatur, nam mundus ab his facilius contemni poterit q̄ cō
iugali uinculo soluti sunt. Nam postquam carnalibus illecebris, cœperunt ob
lectari & in sentinam uitiorum corruerunt perditis sunt, & penitus desperadū
est de salute eorum, nisi misericordi diuinæ potentiae digito subleuati fuerint.
Quæritur item contemptus mundi ut iusticia reperiatur, repertaque fruamur
quæ difficile conspicere potest, qui se negociis secularibus inuoluunt. Nam coniu
gis & liberorum cura & ipsa res familiaris a recto iudicio mentes hominum re
uocant, Pauci tamen recte uiuere incipiunt, sed tamen ni diligenter caueant
(uitiis blandientibus) a recto calle deuiant. Primo igitur quibusdam contra
etis pactisq̄ legitimis opes quærunt, at ubi gustarunt quam bona sit negotia
tio in usuras paulisper incidunt, deinde furū aliena rapere, pupillos spoliare
& proximos non abstinent. Postquam autem in eis incalluit hēc consuetudo
furis & sacrilegiis, modo lateant, minime parcunt, sic malum malo truditur.
Hēc omnia in tantū usum conuersa sunt ut non pro uitiis, ut sunt, sed pro uir
tutibus in mundo nunc habeantur, & si quis talium rerum fuerit expers, tanq̄
ignauus ab omni populo repellitur. Quare Satyricus noster Aquinas merito
conqueritur. Aude aliquid breuisbus gyaris & carcere dignum. Si uis esse ali
quid probitas laudatur & alget. Diuitiae procul dubio sunt humani generis
exitium, nec sinunt iusticiam in nostris regnare pectoribus. Quæ res minime
Persim latuit, inquit enim. Qz si dolosi sp̄s refusserit nummi coruos poetas
& poetrias picas Cantare credas pegaseum melos. Adde q̄ talis est opum na
tura, ut nunquam satis esse videant, quod uitium Romanis antiquis Ouidius
uersibus his obiicit. Creuerunt & opes & opum furiosa cupido. Et quod possi
deant plurima plura petunt, O diuitiarum sacra famæ, quid non mortalia pe

P iii

F. BAPTISTA MANTVANVS

ctora cogis; propter te quoties uiolata est iusticia; propter te Sycheus truncatur a fratre. Dido patitur exilium. Polydorus membratim secatur. Recte Thebanus Crates suas opes in caecum pelagus abiecti mersitque illas, ne mergentur ab illis. Hæc igitur e mentibus nostris extirpare oportet, & tanquam in domum suam introducenda est iusticia, ubi suas possit figere radices, & fructus afferre mirificos. ADRI. Nonne fuisse satius si diuinitas quas Thebanus ille philosophus in mare demersit pauperibus tribuisset? GI. Fuisse itaque melius sed forte metuebat & si pauperibus dedisset, illis accidisset quod ipse fugiebat.

ADRIA. Et forsitan hoc illi in mentem uenerat, sed quoniam circa illa que superius commemorauimus, omnem rem uersari perpendo, quomodo unumquedque illorum assequi possimus audire desydero. Et dabis ueniam, si quæ dicis tardius apprehendo, quum sim a teneris Mantuae nutritus, ubi hoc uitium a densioris cœli qualitate contraxi. GI. Tum cum Cicerone sentis, ut e dictis tuis perpendo. Refert enim, ni male memini, Thebanos fuisse ingenio pinguiores. Athenienses uero perspicaciores & acutiores extitisse. Iccirco quia crassus aer & pinguis erat thebis. Athenis uero rarius & subtilior apparebat. Sed hæc committamus, quod nunc instat agamus.

DE CASTITATE

Castitatem septem modis assequi poterimus, firmo inquam proposito, modo cibo, exercitio continuo, raro bonoque colloquio & consuetudine, sensuum continentia, premii futuri p̄meditatione, auxilio diuino. Septem haec arbitrio nostro percurramus, dicemusque non tam eloquenter quam sapienter, nam semper magis studi sapiens fieri quam eloquens, qui enim facunde dicunt suauiter, qui sapienter utiliter audiuntur. Sed primum modum arripiamus.

DE FIRMO PROPOSITO

Si quis quod facturus est prudenter agere uoluerit, circa quod faciendum est, tria considerabit. An illud inquit quod uoluit honestum sit an turpe, utile aut inutile, delectabile an non delectabile. Si res fuerit tammodo delectabilis ita quod honestate omni atque utilitate sit priuata, haec omnino fugienda est. In quo genere sunt lascivici cantus, & cythararum strepitus, qui infirmas iuuenium metes alliciunt. Sunt etiam in hoc genere saltationes & choreæ, & omnes corporis celebræ. Si uero res fuerit delectabilis & honesta apud omnes nationes non laudo, honestas enim non una est apud omnes, sed quod apud aliquos honestum videbitur apud nos erit turpe, uerbi gratia, apud Epicurum honestum erat miscerium uxoribus, & corporeas necessitates in propatulo & coram omnipotulo facere. Si quis igitur apud homines huiusmodi fuerit, uti hac honestate non debebit. Si uero tale honestum erit ut fidei christianæ non deroget, concedendum est, quemadmodum est uxori ducere, talibus se uestibus ornare, ut non solum utilitatibus corporeæ, sed etiam honesto cuidam decorum non luxurioso consideretur. Si uero haec tria simul in aliquo reperiantur, ita ut sit & delectabile & honestum & utile adhuc est cogitandum, cuius nam sit illa utilitas, an corporis & animæ, an utriusque. Si tantum corporis, turpe quidem erit christiano si fecerit. Si animæ toto co-